
Ved at vi lader det præge vores eget liv.   
   Hvordan og hvorfor skulle unge menne-
sker (eller mennesker i det hele taget) 
finde det vigtigt at komme i kirken, hvis 
de kan se, at det ikke er det for dem, der 
opfordrer dem dertil? Hvorfor skulle de 
finde kristendommen engagerende, hvis 
de, der henviser dem til den, ikke har ladet 
sig selv og deres eget liv binde af den, så 
man kan se og mærke det? 
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Hvis folk kan se, at man er så fanget ind af 
en sag, at den er én alt om at gøre, så er 
det det stærkeste vidnesbyrd. Om vores 
vidnesbyrd har nogen virkning eller ej, er 
vi ikke herrer over. Men det er indbildning 
at tro, at vi kan løse opgaven på andre, 
mindre personligt krævende måder. 
   Jeg siger ikke, at der ikke er brug for 
gode ideer. Nye ideer og måder at gøre 
tingene på. Det er fint og vigtigt nok. Men 
jeg er overbevist om, at folk kommer dér, 
hvor andre folk kommer, fordi det har 
afgørende betydning for dem. 

med snilde og indsigt og forståelse. Men 
også med Grundtvigs udtryk at gøre det 
”ved højlys dag”. Det betyder at være 
fuldstændig åben om, at kirken handler 
om Jesus, og at kristne har den opgave at 
føre mennesker til ham. 
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Men hvis det handler om at ”fange men-
nesker”, så er jeg til gengæld langt fra 
overbevist af de måder, man tit prøver at 
gøre det på. Det ser mange gange ud til, 
at man tror, der findes genveje til det. At 
det kan klares med at gøre noget ved 
indretningen af kirken. Eller bare de er 
inden for kirkedøren for at høre noget 
god musik, så gør selve kirkerummet 
resten. Eller hvis de kommer til et popu-
lært arrangement med kirken som den 
inviterende, så er tærsklen til kirken ble-
vet lavere. Det er skønne spildte kræfter 
– som at være overbevist om, at man kan 
redde sin økonomi ved at spille lotto. 
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Nej, der findes ikke nemme måder at ”få 
fat på” mennesker på. At være i ”menne-
skefisker-branchen” (og det er ethvert 
kristent menneske!) indebærer en 
forpligtelse til at fortælle troværdigt om 
Jesus. Hvordan gør vi det troværdigt? 
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D et er ikke usædvanligt at høre 
en sådan formulering i den 
kirkelige verden. Og der er en 
del, der får myrekryb af den. 

Den lyder for dem, som om kirken har 
kastet al stolthed og værdighed til side og 
bare prøver at trække folk til med under-
lødige tilbud og dårlig lokkemad. Det er 
vigtigt at få sagt, at kirken kan købe unge 
menneskers opmærksomhed for dyrt. 
Evangeliet er ikke populær underholdning, 
og en fuld kirke på falske præmisser er 
værdiløst narreværk – rent bortset fra, at 
unge mennesker hurtigt gennemskuer den 
slags billige tricks. 
   Alligevel vil jeg gerne tage selve udtryk-
ket i forsvar. Jesus oplærte sine disciple til 
at blive menneskefiskere. I en afgørende 
forstand handler det i kirken om at blive 
indfanget, at blive taget så meget til fange 
af det kristne budskab, at man ikke kan 
slippe fra det igen. Og derfor er det helt på 
sin plads, at et menighedsråd spørger sig 
selv: ”Hvordan bringer vi et møde i stand 
mellem evangeliet og f.eks. byens unge 
mennesker? eller sognets børn? Hvordan 
får vi fat på dem?” 
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Jeg tror, det er menighedens opgave at 
sætte Vor Herres garn ud. Og at gøre det 
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Niels Henrik Arendt 



B ørge Munk Povlsen stammer 
fra Thy og er stolt af det. Det er 
nu ikke denne gang emnet for 
vores samtale, som tager ud-

gangspunkt i mit spørgsmål om hvorvidt 
provstens arbejde har ændret sig i løbet af 
de 12 år, han har været provst.  
 

– Ja, det er konstaterbart, at der gennem de 
senere år er blevet lagt stadig flere opga-
ver ud til provstierne og dermed til prov-
sterne. Der er også kommet mere hjælp til. 
Da jeg startede, tror jeg, at jeg havde fem 
timers sekretærhjælp om ugen. I ganske 
mange provstier er der fuldtidsansatte se-
kretærer. Jeg har 20 timers sekretærhjælp 
om ugen – og med en flittig sekretær er 
det OK. 
 

Har du konkrete eksempler på, hvad der 
har ændret sig? 
Konkret har vi fået en række flere – ja, det 
hedder jo ikke ledelsesfunktioner – men vi 
har fået nogle opgaver, som man sædvan-
ligvis knytter til ledelse, altså MUS-sam-
taler med præsterne en gang om året og 
arbejdspladsvurderinger (APV). Og især 
hos de yngre præster er der i langt højere 
grad en forventning om, at man er synligt 
til stede som leder, medspiller, kald det 
hvad du vil. De tider er ovre, hvor en u-
synlig provst var en god provst. Synlig 
ledelse med respekt for, hvad den enkelte 
præst kan bidrage med i et provstifælles-
skab, det forventes bare af de allerfleste 
præster og for den sags skyld også af me-
nighedsrådene. 
   Personligt har jeg en ”klassisk forståel-
se” af provsteembedet – hvor provsten er 
biskoppens forlængede arm på stedet. Jeg 
tænker om mig selv, at det, jeg gør, det gør 
jeg på biskoppens vegne, dvs. også i an-
svar over for ham. Jeg betragter mig selv 
som underøvrighed, for det er klart, at bi-
skoppen ikke kan være alle steder på én 
gang. Derfor fordrer provstestillingen også 
set fra min plads en høj grad af loyalitet 
over for, hvad biskoppen vil med sit arbej-

de og sit stift. Hvilke visioner han har. I 
vores stift betyder det, at der mellem os 
provster og biskoppen er et rigtig godt og 
inspirerende samspil og en god dialog.  
   Vi deltager i udvikling af visioner sam-
men med biskoppen. Det er meget inspire-
rende, og det gør også, at provstedelen hos 
os er spændende. Man har som provst i 
stiftet her en klar fornemmelse af, at man 
har betydning som medspiller for biskop-
pen i det daglige arbejde. 
 

Hvor tit mødes I? 
Vi mødes vel seks, syv gange årligt. Sådan 
lidt efter behov. Men vi har også nogle lidt 
større samlinger. Vi har hvert år et forårs- 
eller sommermøde med overnatning, hvor 
vi drøfter mere overordnede emner og har 
mulighed for at tage fat om både admini-
strative ledelsesopgaver og mere principi-
elle teologiske temaer. Omkring hvert an-
det år er vi på kortere rejser et par døgn, 
hvor vi ser på kirkeforhold, der kan bringe 
inspiration til vores danske hverdag, lige-
som vi får lidt mere tid til på sådanne sam-
linger at drøfte centrale emner af betyd-
ning dels for stiftet, men også for folkekir-
ken i det hele taget. 
 

Biskoppen bruger jer altså også som 
sparringspartnere? 
Ja sådan oplever jeg det. Biskoppens 
primære sparringspartner er selvfølgelig 
domprovsten, men jeg tror, at alle vi prov-
ster oplever, at vi er med på et hold, fordi 
vi har en biskop, der også er vokset ud af 
provstekollegiet og dermed har en klar for-
ståelse på egen krop af vores arbejde og 
også godt ved, at hvis arbejdet for alvor 
skal have fylde og spænding, så skal vi 
være med i de centrale beslutningsproces-
ser. 

Hvad laver en provst? 
Ja, formelt set er det jo et tilsynsembede. 
Man fører tilsyn med – sagt i al munterhed 
– at præsterne opfører sig ordentligt og at 
menighedsrådene udøver deres virksom-
hed efter gældende love og regler. Det sid-
ste kalder man med et fint ord legalitets-
tilsyn. 
 

Det betyder? 
At menighedsrådene administrerer i over-
ensstemmelse med den kirkelige lovgiv-
ning. Der er godt nok en meget stor frihed 
for menighedsråd, men der er også nogle 
rammer, som skal være i orden, og de er jo 
bestemt af lovgivningen. Hvis menig-
hedsråd tilsidesætter lovgivningen, kan 
man jo som menighedsrådsmedlem i 
yderste konsekvens drages personligt til 
ansvar. 
 

Har du et konkret eksempel på sådan et 
legalitetstilsyn? 
Man kan fx ikke bare beslutte i et me-
nighedsråd, at nu vil man støtte den lokale 
idrætsforenings arbejde blandt børn og 
unge med ligningsmidler. Der skal være et 
klart kirkeligt formål. 
 

Er det i provstiudvalget, tilsynet føres? 
Ja, mange af provstens opgaver sker på 
provstiudvalgets vegne. Den ene af de to 
linjer, der er i provstens virksomhed, retter 
sig mod menighedsrådene. Det er meget 
ofte markant administrative opgaver i for-
hold til budgetter og regnskaber og tilsyn 
med folkekirkens ejendomme, kirkegårde, 
mv. og rådgivning i samme forbindelse. Så 
er der den linje, der rettes mod præsterne 
og den måde, de udøver deres virksomhed 
på. I denne forbindelse skal det understre-
ges, at provstiudvalget intet har at gøre 
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Af Tove Jørgensen 

Fra en afslappet stund på  
sommerhus-møde 2007.  

Fra venstre: Kim Eriksen,  
Viggo Jacobsen (Sydslesvig),  

Leif Arffmann, Marlys Ann Uhrenholt, 
Børge Munk Povlsen, Hanne-Birgitte 

Beyer Kristiansen, Niels Henrik Arendt 
og Bjarne Christensen.  

Lorenz Christensen var fraværende,  
og Frank Kærgaard fotograferede. 



med tilsynet med præsterne i provstiet. 
Her er linjen fra biskoppen og provsten til 
præsterne.  
 

Det var to provste-linjer. Er der flere? 
Ja, det må ikke glemmes, at provsten jo 
også er præst. Det har været drøftet, om 
provsteembedet skulle være et fuldtids-
embede. På provsteforeningens årsmøde 
tilkendegav man for et par år siden – vur-
deret ud fra den aktuelle arbejdssituation  
– at provstestillingen fylder mindst 50 % 
af et præstevirke. Hertil vil jeg til gengæld 
så sige, at så må det være dét. Det er afgø-
rende, at man som provst har præstear-
bejdshandskerne på. At man ved, hvordan 
arbejdsdagen tager sig ud i præstegården. 
Det vil – i hvert fald for mig – være utæn-
keligt at fungere bare administrativt som 
provst uden at have et præstejob at udføre. 
 
Altså som ren administrator? 
Netop. Jeg har selv altid haft lyst til at ha-
ve indflydelse. Det skal jeg ikke lægge 
skjul på. Jeg bilder mig også ind, at jeg er 
en rimelig god leder. At være med til at 
træffe beslutninger om den retning, kirken 
skal bevæge sig i på mit sted, betragter jeg 
som et privilegium. Men hertil skal der fø-
jes, at det at prædike, det at døbe, vie og 
begrave og have den daglige kontakt med 
folk i mit sogn i glæde og sorg er helt af-
gørende for mig. Hvis provstestillingen 
alene var en administrativ stilling, så var 
det ikke mig. Det er jeg dybest set heller 
ikke en dygtig nok administrator til. Jeg er 
meget afhængig af, at jeg eksempelvis har 
en dygtig sekretær, som tager sig af mange 
af de ting i detaljen, som jeg jo selvfølge-
lig har ansvaret for, men som hun dygtigt 
udfører i praksis. Ligesom jeg gennem alle 
de mange år som provst har haft det store 
privilegium at have fortræffelige provsti-
udvalg med meget dedikerede provstiud-
valgsmedlemmer. De har været gode til at 
forholde sig til de store linjer uden lyst til 
pedantisk detaljerytteri. 
 

Hvordan ser dine visioner ud? Hvilken 
retning skal kirken gå i? 
Tidens trend er jo samarbejde, og det vil 
jeg nævne som det første. Heldigvis sidder 
jeg i et knaldgodt provsti med meget gode 
og ansvarsbevidste menighedsrådsmed-
lemmer og rigtig gode præster, som også 
er indstillet på det. Samarbejdsprojekter på 
tværs af sognene er helt afgørende, hvor 
ressourcerne udnyttes optimalt. 
   Der er jo mange ting, der ikke kan fore-
gå uden at der er nogle kroner på bordet, 
og der har jeg det godt med at være med til 
at træffe beslutning om det, vi skal bruge 
penge på, fx konfirmandprojekter, salme-
sangsprojekter, kirke-skolesamarbejde og 
samarbejde om eksperimenterende guds-
tjenesteordninger. Forhåbentlig bliver vi 
også bedre til at imødekomme ungdom-

mens behov. Fredericia Provsti er lille 
hvad afstand angår, men det er et 
udpræget byprovsti på størrelse med 
eller endda lidt større end stort set alle de 
københavnske provstier. Vi har nogle 
muligheder for at lave nogle fælles ting, 
fordi afstandene ikke er ret store.  
   Det skal vi udnytte også fremover, og 
jeg vil meget gerne være med til at ud-
vikle det. Blandt andet er det utrolig vig-
tigt, at vi har modet til i fællig i menig-
hedsrådene at træffe beslutninger om 
fornuftige rationaliseringer af den admi-
nistrative praksis omkring kirkekontorer 
og om gensidig vikardækning på en lang 
række kirkefunktionær-områder. 
   Det er vigtigt, at vi i menighedsrådene 
har en fælles bevidsthed om, hvad der 
skal gøres, men også tør træde i karakter 
som arbejdsgivere og føre tankerne ud i 
livet. 
 

Tænker du på noget konkret? 
Ja, jeg tænker på, at det er forbløffende 
så lang tid der er gået, siden vi fik ind-
ført den elektroniske kirkebog, og hvor 
få besparelsesmæssige økonomiske kon-
sekvenser det har fået. Her tænker jeg ik-
ke på fyringer, men ganske enkelt på, at 
vi ikke engang har kunnet finde ud af at 
udnytte og vikariere for hinanden. Når vi 
ellers har fået det praktisk lagt an, kan 
det sagtens lade sig gøre at lukke det ene 
kirkekontor i kordegnens ferie og henvi-
se til det næste. Det er noget foruroli-
gende, at vi hos os har årlige vikarud-
gifter på kirkekontorerne som samlet set 
svarer til en præstestilling! 
   Det handler jo ikke engang om, at der 
er en kordegn, der skal miste så meget 
som en time af sit arbejde. Det er kun et 
spørgsmål om, at man praktisk finder en 
løsning.  
 

Flere visioner? 
Måske er vi alt for fokuseret på søndags-
højmessen. For mig har den altid været 
livgivende, men det kan godt være, vi i 
højere grad skal give rum til eksperi-
menter ud over søndag formiddag. Der 
kan være alternative måder, kirken kan 
markere sig på. Jeg hører i øvrigt også til 
dem, der mener, at vi som kirke ikke 
skal være bange for at have holdninger 
til dette og hint… 
 
Altså til at komme ud i det offentlige 
rum, hvor statsministeren ikke synes, vi 
skal være….? 
Lige præcis. Ja, jeg mener jo eksempel-
vis, at kirken også har noget at sige i 
hele spørgsmålet om den måde, vi tager 
imod de fremmede på. Når man tænker 
på, at Vorherre startede sin tilværelse 
med at være flygtning i Ægypten, hvor-
dan er det så, vi har taget den udfordring 
op her hos os? Hvad har kirken gjort? 

Og da mener jeg selvfølgelig, at der er 
mange steder, hvor anstændigheden er til 
stede netop blandt menighederne, men der 
er en råhed i debatten, som påvirker os alle 
sammen, så vi siger: ”Jamen, de skal da 
også lære dansk, og de skal …, ellers må 
de rejse igen!” Vi bliver påvirket af Dansk 
Folkepartis retorik. Dèr kan det godt være, 
vi skal hjælpe hinanden til at turde modsi-
gelsen. 
 

Du mener, vi kristne skal blande os?  
Ja, men det er ud fra en anstændigheds-
tanke. Det er ikke ud fra den fromme 
tilgang til det, men præster har også en 
forpligtelse til engang imellem at sige fra 
– også ind i den lokale sammenhæng. Jeg 
havde meget sympati for Hillerødfolkene, 
der jo har Sandholmlejren i deres sogn. De 
så dagligt ting, de var nødt til at reagere 
på. Vi andre kan også blive udsat for ting, 
vi for anstændighedens skyld må reagere 
på. Vi skal ikke være så bange. 
 

Hvad stiller man op med det problem, at i 
en menighed sidder folk med forskellige 
meninger? 
Jamen, når vi udtaler os om et eller andet, 
så udtaler vi os også politisk. Til gengæld 
mener jeg, det er forkvaklet og hyklerisk, 
hvis det bliver partipolitisk. Der vil selv-
følgelig være nogle, der siger, at man ikke 
kan skelne her. Det mener jeg godt, man 
kan. Jeg mener, at man kan tale ud fra en 
anstændighed. At man kan tage afsæt i det, 
man har mødt i evangeliet. Vorherre han 
forholdt sig også i høj grad til samfunds-
forhold i sin tid. 
   En anden sag er, at vi måske nok er pro-
fessionelle kommunikatorer som præster, 
men at vi tit ikke er specielt dygtige til at 
møde pressen. Vi bliver snydt gang på 
gang. Jeg tænker på hele præstebolig-
sagen, hvor jeg egentlig mener, vi havde 
en god sag, men den var tabt, før vi over-
hovedet kom i gang, fordi vi begyndte at 
diskutere husleje i stedet for at diskutere 
vilkår. Vi har brug for kommunikations-
kurser – måske på stiftsniveau – hvor vi 
lærer at håndtere pressen og tale vores sag. 
Lærer at sætte dagsordenen. Det ved jeg, 
der er nogen, der kan. Men der er for man-
ge, der siger: ”Jamen, det er ikke vores 
bord!”  
 

Hvad drømmer du ellers om? 
Ja, jeg drømmer om, at Danmark bliver 
grebet af fortællingen om manden fra Na-
zareth, fordi den historie forandrer verden. 
Den fortælling sætter en anden retning for 
menneskers liv. Så alt ikke handler om den 
enkelte selv, men om medmennesket. Det 
er jo den fromme del. Og så drømmer jeg 
vel, som alle mennesker, om at glæden må 
have plads i mit liv og hos dem, som jeg 
holder af.  
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I forsommeren blev ovenstående smukke 
tredelte granitskulptur opsat på plænen 
foran bispegården i Haderslev. 
   Den er skabt af Laila Westergaard, der 
er uddannet både ved Det Jyske Kunstaka-
demi og i Istanbul. 
    Skulpturerne hedder Åbning, Graven og 
Himmelspejl, og de kan fortolkes i mindst 
to retninger: 
· De kan betegne spændingen mellem 
fødsel og død, som er ethvert menneskes 
lod. Mennesket selv er et ”Himmelspejl i 
mulde”, som Grundtvig beskrev det i en af 
sine kendte salmer. 
· Læst fra den anden side kan de ses 
som Jesu vej fra menneske til død og 
opstandelse. 

Læs mere på stiftets hjemmeside eller på 
www.lailawestergaard.dk 

 
Laila Westergaards tre stenskulpturer 
rummer en klar kristen symbolik. 
Ikke mindst ovenstående skulptur, 
hvor man igennem en korsformet 
åbning ser himlen spejle sig. 
 
Fuldt til deres ret ville skulpturerne 
komme på en kirkegård, f.eks. som 
monument på de ukendtes grav.  
 
Menighedsråd, der går med sådanne 
udsmykningsplaner, er velkomne til at 
se skulpturerne ved bispegården. Her 
vil de være placeret et par år.  
 
Men det ville glæde mig, hvis deres 
endelige placering blev på en af 
kirkegårdene i Haderslev Stift.  
 

TJ 

F or 480 år siden blev de såkaldte 
Haderslev-artikler et vigtigt ud-
gangspunkt for reformationen i 
Danmark.  

I det seneste år har en lille arbejdsgruppe 
arbejdet med at udforme ”HADERSLEV-
ARTIKLERNE 2007” (se nærmere på stiftets 
hjemmeside under ”Konfessions-arbejds-
gruppen”). Artiklerne er et kort nutidigt 
forsøg på at udtrykke det centrale i vores 
kristne tro. En aktuel ”konfession” eller 
bekendelse. 
   HADERSLEV-ARTIKLERNE 2007 offent-
liggøres ved en fest- og reformations-
gudstjeneste i Haderslev Domkirke 
søndag den 7. oktober kl. 10.  

nighedsrådene og menighederne i vinte-
rens løb. Sæt tid af til det allerede nu. 
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Vi har brugt og bruger meget tid i folke-
kirken på at diskutere struktur og ressour-
cer. Men det er afgørende vigtigt, at vi 
også kan sætte ord på, hvad vi tror. For at 
kunne det må vi tale derom, og den sam-
tale kan HADERSLEV-ARTIKLERNE forhå-
bentlig inspirere.  
   Det er ikke sikkert, at der bliver skrevet 
kirkehistorie med HADERSLEV-ARTIKLER-
NE 2007 på samme måde som i 1500-tal-
let, men hvem ved …? 

Formanden for arbejdsgruppen, provst 
Leif Arffmann, introducerer sætninger-
ne, som derefter bliver læst højt, og bi-
skoppen prædiker. Så er der ellers mu-
sik og sang for alle pengene. Og kirke-
frokost bagefter. 
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HADERSLEV-ARTIKLERNE trykkes i et 
lille hæfte og udsendes til alle menig-
hedsrådsmedlemmer i Haderslev Stift. 
Sammen med artiklerne trykkes en vej-
ledning til, hvordan de kan bruges i stu-
diekredse, ved møder o.l.  
   Mit ønske er, at de må give anledning 
til gode samtaler om kristendom i me- Niels Henrik Arendt 
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Kunstneren ses her med skulpturerne 
Åbning, Graven og Himmelspejl.  
De tre sammenhørende granitskulpturer 
er indtil videre deponeret på plænen 
foran stiftsadministrationen og 
bispegården. 

Niels Henrik Arendt 


